

Spoke02 - Innovation and sustainability for the competitiveness of tourism and cultural heritage SMEs in marginal markets.

FAQ:

Domanda 1:

le spese per l'attrezzatura sostenute nel periodo antecedente la pubblicazione del bando sono considerate ammissibili? O sono da considerarsi validi solo gli investimenti effettuati dopo la presentazione della domanda?

Risposta 1:

Le spese sono considerate ammissibili solo se sostenute durante lo svolgimento del progetto.

Domanda 2:

Sto valutando la possibilità di partecipare al bando "PNNR - Spoke 02 - Innovation and sustainability for the competitiveness of tourism and cultural heritage SMEs in marginal markets", ma avrei bisogno di alcuni chiarimenti. In particolare, vorrei sapere se è possibile partecipare al bando con un codice ATECO che non rientra tra quelli espressamente indicati, magari in collaborazione con altre imprese in un'Associazione Temporanea di Imprese (ATI) o in un Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI).

Vorrei capire se tutte le imprese partecipanti in un ATI/RTI devono avere uno dei codici ATECO ammessi, o se c'è spazio per partecipare con attività complementari.

Risposta 2:

Tutte le imprese partecipanti devono avere uno dei codici ATECO presenti nei requisiti di ammissione.

Domanda 3:

Da quando decorre il periodo di ammissibilità delle spese?

Risposta 3:

In applicazione del principio di effetto incentivante della misura di aiuto (articolo 6 Regolamento 651/2014) le spese sono ammissibili solo se sostenute dopo la presentazione della domanda.

Domanda 4:

in riferimento al bando in oggetto, con la presente si richiede un chiarimento in merito alle modalità di pagamento ammissibili per le spese rendicontabili. Nel bando è specificato che:

"Ai fini dell'ammissibilità delle spese, i relativi pagamenti devono essere regolati esclusivamente con modalità che consentano la piena tracciabilità degli stessi (bonifico bancario, [RI.BA.](#), R.I.D., assegni microfilmatis, carte di credito o di debito)."

A tal proposito, si chiede di confermare se sia possibile includere tra le modalità di pagamento ammissibili anche i finanziamenti finalizzati all'acquisto in cui la banca finanziatrice effettua il pagamento direttamente all'azienda fornitrice. Tale modalità garantirebbe infatti la piena tracciabilità del pagamento, essendo intermediato da un istituto bancario, pur non rientrando esplicitamente tra quelle elencate nel bando.

Risposta 4:

Con riferimento al quesito posto, si evidenzia che "Avviso Pubblico per la selezione di proposte volte a promuovere e sostenere l'innovazione tecnologica delle imprese del Turismo e dei Beni Culturali della Regione Sardegna" al punto 4.1 elenca afferma che i "pagamenti devono essere regolati esclusivamente con modalità che consentano la piena tracciabilità degli stessi (bonifico bancario, [RI.BA.](#), R.I.D., assegni microfilmatis, carte di credito o di debito)." L'utilizzo della parola "esclusivamente" in combinazione con la descrizione puntuale delle modalità ammesse "bonifico bancario, [RI.BA.](#), R.I.D., assegni microfilmatis, carte di credito o di debito", circoscrive le modalità di pagamento valide per il riconoscimento dell'ammissibilità della spesa.

Non sono ammissibili a contributo quindi eventuali spese il cui regolamento sia giustificato mediante pagamento in contanti o altre forme di pagamento di cui non può essere dimostrata la tracciabilità, né spese il cui regolamento avvenga mediante compensazione reciproca di crediti/debiti.